



DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 030/2020 - COVID-19

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001.0006093/2020

FUNDAMENTO: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 c/c Art. 4, § 1º e 2º da Lei nº 13.979/2020.

OBJETO: Convocação de fornecedores (pessoas jurídicas) para apresentarem propostas para o fornecimento de medicamentos e materiais, para o enfrentamento da pandemia causada pelo coronavirus-COVID-19, conforme descrições expedidas pela secretaria municipal de saúde de Piracuruca-PI.



TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Ilustríssima. Senhora, Adriana Silva Fontinele, Secretária Municipal de Saúde de Piracuruca-PI, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e, considerando o que consta nos autos do **Processo Administrativo Nº 001.0006093/2020**, RATIFICA a declaração de **DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 030/2020- COVID - 19**, com fundamento no Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 c/c Art. 4, § 1º e 2º da Lei nº 13.979/2020, para Convocação de fornecedores (pessoas jurídicas) para apresentarem propostas para o fornecimento de medicamentos e materiais, para o enfrentamento da pandemia causada pelo coronavirus, conforme descrições expedidas pela secretaria municipal de saúde de Piracuruca-PI, a ser fornecido pelas empresas que apresentaram o menor valor para cada item, quais sejam:

LICITANTE: AMAZONIA DRISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 04.564.165/0001-47, sediada na Av. Presidente Medici, nº 1034, Bairro Parque Piauí, Timon-MA.

LOTE I – MATERIAIS HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1.	ABAIXADOR DE LÍNGUA C/100	PCT	TALGE	10	R\$ 5,08	R\$ 58,00
2.	AGULHA DESC. 13X4, 5 CX C/ 100 UND,	CX	SR	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
3.	AGULHA DESC. 25 X 07 CX C/ 100 UND,	CX	SR	20	R\$ 11,00	220,00
4.	AGULHA DESC. 25 X 08 CX C/ 100 UND,	CX	SR	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
5.	ALGODÃO HIDROFILO 500GR - CONFECCIONADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO,	PCT	NATHALIA	20	R\$ 16,45	R\$ 329,00
7.	ATADURA DE CREPON 15CM 1,80 M C/12 - COMPOSIÇÃO: ALGODÃO, POLIÉSTER E ELASTANO,	PCT	ORTOFEN	60	R\$ 8,85	R\$ 531,00
8.	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2L - ESTÉRIL; - FABRICADA EM PVC; - ATÓXICO E APIROGÊNICO. - GARANTIA DE 3 MESES,	UNID	PHARMATEX	100	R\$ 5,40	R\$ 540,00
9.	CATETER NASAL TIPO OCULOS ADULTO - P.V.C. ATÓXICO SILICONADO	UNID.	CPL	200	R\$ 1,65	R\$ 330,00



	- ESTÉRIL - ASPIROGÊNICO,					
12.	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 - NÃO SOLTAM FIAPOS, POIS POSSUEM ACABAMENTO LATERAL EM TODA A SUA EXTENSÃO. - 13 FIOS - PACOTE C/ 500 UM,	PCT	BIOTÉXIL	200	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00
16.	UMIDIFICADOR 250ML P/ OXIGÊNIO SEM MÁSCARA,	UNID.	VENT CARE	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
17.	FORMOL 37% 1000 ML	FR	ICARA	12	R\$ 19,80	R\$ 237,60
18.	COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO 13 FIOS CARACTERÍSTICAS: - 4 DOBRAS - 8 CAMADAS - TAMANHO: 91 X 91 CM - 27M,	ROLO	MDA	20	R\$ 49,90	R\$ 998,00
19.	LÂMINA PARA BISTURI Nº 24 CX C/ 100	CX.	TOPMED	15	R\$ 45,00	R\$ 675,00
28.	SCALP 23G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL; CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL,	UNID.	DESCARPACK	2.000	R\$ 0,38	R\$ 760,00
29.	SCALP 25G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL; CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL,	UNID.	DESCARPACK	2.000	R\$ 0,38	R\$ 760,00
31.	SERINGA DESC. 1 ML13X4,5 P/ INSULINA,	UNID	SR	6.000	R\$ 0,36	R\$ 2.160,00
32.	SERINGA DESC. 10 ML C/ AG,	UNID.	SR	5.000	R\$ 0,53	R\$ 2.650,00
33.	SERINGA DESC. 20 ML C/ AG,	UNID.	SR	3.000	R\$ 0,85	R\$ 2.550,00
34.	SERINGA DESC. 3 ML C/ AG,	UNID.	SR	5.000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
35.	SERINGA DESC. 5 ML C/ AG,	UNID.	SR	5.000	R\$ 0,33	R\$ 1.650,00
36.	SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 08,	UNID.	CPL	100	R\$ 0,78	R\$ 78,00
37.	SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 10,	UNID.	CPL	100	R\$ 0,83	R\$ 83,00
38.	SONDA URETRAL DESC. Nº 08, MARCA:	UNID.	CPL	200	R\$ 0,80	R\$ 160,00



39	SONDA URETRAL DESC. Nº 10, MARCA:	UNID.	CPL	300	R\$ 0,86	R\$ 258,00
42	TUBO ENDOTRAQUEAL 6,0MM C/BALÃO,	UNID	CIRUTI	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
43	TUBO ENDOTRAQUEAL 6,5MM C/BALÃO.	UNID	CIRUTI	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
44	ÁLCOOL A 70% 1000ML, MARCA:.	FRASCO	ITAJÁ	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
50	APARELHO DE PRESSÃO COM ADULTO COM ESTETOSCÓPIO	UNID	PA MED	15	R\$ 127,50	R\$ 1.912,50
52	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL. C/ 1000 M	LT	VIX PHARMA	12	R\$ 8,90	R\$ 106,80
53	AGULHA DESC. 40 X 12 CX C/ 100 UND,	CX	SR	20	R\$ 13,00	R\$ 260,00
54	ALCOOL GEL 500ML	FR	ITAJÁ	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
56	CATETER I.V. 20G / 32MM C/100 UND – ROSA - CANHÃO DA AGULHA METÁLICA; - PROTETOR DO CATETER/AGULHA; - CANHÃO DO CATETER - CÂNULA TEFLON (FEP) OU POLIURETANO (PU) – RADIOPACAS. - TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE FLUXO.	UNID.	POLYMED	300	R\$1,55	R\$ 465,00
58	CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº 24 - CANHÃO DA AGULHA METÁLICA; - PROTETOR DO CATETER/AGULHA; - CANHÃO DO CATETER - CÂNULA TEFLON (FEP) OU POLIURETANO (PU) – RADIOPACAS. - TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE FLUXO.	UNID.	POLYMED	600	R\$ 1,55	R\$ 930,00
59	CATETER NASAL TIPO OCULOS INFANTIL - P.V.C. ATÓXICO SILICONADO - ESTÉRIL - ASPIROGÊNICO.	UNID.	MEDSONDA	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
63	PVPI TÓPICO 1L,	UNID	VIC PHARMA	24	R\$ 39,80	R\$ 955,20

LOTE II - MEDICAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
02	MIDALOZAM 15MG3 ML	AMPOLA	TEUTO	50	R\$ 12,00	R\$600,00
03	AGUA PARA INJEÇÃO AMP. 10ML	AMPOLA	EQUIPLEX	3.000	R\$ 0,47	R\$ 1.410,00
04	ATROPINA 0,25MG/ML AMPOLA C/ 01ML	AMPOLA	FARMACE	50	R\$ 1,18	R\$ 59,00
07	FENITOINA SODICA	AMPOLA	HIPOLABOR	100	R\$ 4,16	R\$ 416,00



	50MG/ML 1ML					
09	SORO GLICOSADO 500ML	FRASCO/AMPOLA	FARMACE	200	R\$ 5,95	R\$ 1.190,00
13	CLORETO DE POTASSIO 10% / 10ML	AMPOLA	FARMACE	100	R\$ 0,63	R\$ 63,00
15	OMEPRAZOL 40MG 1 AMP. + DILUENTE "G"	AMPOLA	BLAU	200	R\$ 59,50	R\$ 11.900,00

LICITANTE: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE E VIDA LTDA, CNPJ: 10.645.510/0001-70, sediada na Av. das Nações Unidas, nº 834, Bairro Vermelha, Teresina-PI.

LOTE I – MATERIAIS HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
10	COLETOR PERFURO CORTANTE 13 LT - ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE NOS COLETORES; - TRAVA DE SEGURANÇA EM TODOS OS TAMANHOS; - SACOLA PLÁSTICA AMARELA; - FUNDO RÍGIDO; - CINTA LATERAL; - BANDEJA INTERNA;	UNID.	DESCARBOX	100	R\$ 6,34	R\$ 634,00
11	COPO COLETOR DE URINA 80ML TAMPA COM ROSCA - COLETOR A GRANEL COM PÁ,	UNID.	CRAL	100	R\$ 0,48	R\$ 48,00
13	ESPARADRAPO BRANCO - COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE. - IMPERMEÁVEL; - TAMANHO: 10 CM X 4,5M;	RL.	ADPELE	48	R\$ 10,66	R\$ 511,68
14	SONDA P/ ALIMENTAÇÃO C/ GUIA Nº12 - EM POLIURETANO COM GUIA - SONDA COM LINHA RADIOPACA - MARCADA EM TODA A SUA EXTENSÃO - TAMANHO: 120 CM,	UNID.	SOLUMED	20	R\$ 20,28	R\$ 405,60
20	LANCETA PICADORA DESCARTAVEL PCT C/200 - COM PONTA EXTREMAMENTE AFIADA E PONTIAGUDA,	CX.	L.IMPORT	100	R\$ 19,30	R\$ 1.930,00
21	LUVA P/PROCEDIMENTO EM LÁTEX - LÁTEX 100% NATURAL; - NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS E LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - CAIXA COM 100UN.	CX	DESCARPACK	60	R\$ 75,00	R\$ 4.500,00



	-TAMANHO G					
30.	SAPATILHA DESCARTAVEL - CONFECCIONADAS EM TNT POR PROCESSO AUTOMATIZADO. - FIXAÇÃO: ELÁSTICO DE ALTA QUALIDADE SOLDADO EM TODA A VOLTA, OFERECENDO RESISTÊNCIA E CONFORTO. - PACOTE C/ 100 UM.	PCT	ANADONA	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
31.	SCALP 21G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL: CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL.	UNID.	WILTEX	200	R\$ 0,34	R\$ 68,00
30.	SCALP 27G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL: CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL.	UNID.	SAFER	200	R\$ 0,34	R\$ 68,00
51.	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL	UNID	SOLIDOR	100	R\$ 22,20	R\$ 2.220,00
57.	CATETER I.V. 18G / 45MM C/100 UND - VERDE CLARO - CANHÃO DA AGULHA METÁLICA; - PROTETOR DO CATETER/AGULHA; - CANHÃO DO CATETER - CÂNULA TEFLON (FEP) OU POLIURETANO (PU) - RADIOPACAS. - TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE FLUXO.	UNID.	POLYMED	100	R\$ 1,35	R\$ 135,00
57.	CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº 22 - CANHÃO DA AGULHA METÁLICA; - PROTETOR DO CATETER/AGULHA; - CANHÃO DO CATETER - CÂNULA TEFLON (FEP) OU POLIURETANO (PU) - RADIOPACAS. - TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE FLUXO.	UNID.	POLYMED	600	R\$ 1,35	R\$ 810,00
60.	EQUIPO MACRO GOTAS C/ MULTIVIA	UNID.	GLOMED	600	R\$ 2,04	R\$ 1.224,00

LOTE II - MEDICAMENTOS



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
01	CLINDAMICINA 600MG 4ML	AMPOLA	HYPOFARMA	100	R\$ 8,76	R\$ 876,00
05	BITARTARATO DE NOREPINEFRINA 4MG/4ML 1ML	AMPOLA	HYPOFARMA	50	R\$ 15,60	R\$ 780,00
08	HEPARINA SÓDICA SUBCUTANEA, 5.000 IU - 0,25ML C/1ML	AMPOLA	CRISTALIA	200	R\$ 12,96	R\$ 2.592,00
10	SOLUÇÃO DE MANITOL 20% 500ML	FRASCO/AMPOLA	FARMACE	10	R\$ 11,04	R\$ 110,40
11	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% AMPOLA C/ 10ML	AMPOLA	ISOFRAMA	50	R\$ 10,80	R\$ 540,00
12	FITOMENADIONA 10MG/ML C/1ML(E.V.)	AMPOLA	HIPOLABOR	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00
16	CIMETIDINA 150MG/ML 2 ML	AMPOLA	HYPOFARMA	1.000	R\$ 1,73	R\$1.730,00

LICITANTE: SUPPRI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, CNPJ: 74.013.095/0001-14, sediada na Av. General João Henrique Gaioso, nº 20, Bairro Saci, Teresina-PI.

LOTE I - MATERIAIS HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
6.	LUVA P/PROCEDIMENTO - LÁTEX 100% NATURAL; - NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS E LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - CAIXA COM 100UN. -TAMANHO M,	CX	NUGARD	200	R\$ 75,90	R\$ 15.180,00
7.	LUVA P/PROCEDIMENTO - LÁTEX 100% NATURAL; - NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS E LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - CAIXA COM 100UN. -TAMANHO P,	CX	NUGARD	150	R\$ 75,90	R\$ 11.385,00
8.	LUVA DE PROCEDIMENTO DE VINIL - NÃO ESTÉRIL; - CAIXA COM 100 UNIDADES; - ISENTA DE PÓ -TAMANHO M,	CX	SUPER MEDY	10	R\$ 61,87	R\$ 618,70
9.	LUVA DE PROCEDIMENTO DE VINIL - NÃO ESTÉRIL; - CAIXA COM 100 UNIDADES; - ISENTA DE PÓ -TAMANHO G,	CX	SUPER MEDY	10	R\$ 61,87	R\$ 618,70
45	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº7, 0. - LUBRIFICADA COM PÓ - SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE; - FORMATO ANATÓMICO; - ESTÉRIL,	PAR	MEDIX	200	R\$ 1,61	R\$ 322,00
46	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº7, 5.	PAR	MEDIX	500	R\$ 1,61	R\$ 805,00



	- LUBRIFICADA COM PÓ; - SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE; - FORMATO ANATÔMICO; - ESTÉRIL,					
47.	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº8, 0. - LUBRIFICADA COM PÓ; - SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE; - FORMATO ANATÔMICO; - ESTÉRIL,	PAR	MEDIX	300	R\$ 1,61	R\$ 483,00
48.	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR,	UNID.	VALEPLAST	100	R\$ 7,59	R\$ 759,00
49.	MASCARA TIPO N95 PFF2 BICO DE PATO,	UNID	KSN	500	R\$ 8,97	R\$ 4.485,00
61.	MÁSCARA REINALANTE ADULTO	UNID.	HAOXI	20	R\$ 48,30	R\$ 966,00
62.	MÁSCARA REINALANTE ADULTO	UNID.	HAOXI	20	R\$ 48,30	R\$ 966,00

LICITANTE: E & J INDÚSTRIA DE ROUPAS INTIMAS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ Nº 02.989.380/0001-64, inscrição estadual nº 19.443.161-4, com endereço na Rua 21 de Abril nº 1047, bairro de Fátima, Piracuruca-PI

LOTE I - MATERIAIS HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
64	<u>CAPOTES HOSPITALARES - EPIS</u> CONFECCIONADO EM TECIDO TNT, GRAMATURA 40, MANGA LONGA, COMPRIMENTO 1,30CM, COM VIÉS NO PUNHO E GOLA TORÇAL PARA AMARRAÇÃO NA CINTURA, NA COR VERMELHO.	UNID	Face Oculta	12.000	R\$ 7,02	R\$ 84.240,00

As empresas **AMAZONIA DRISTRIBUIDORA EIRELI**, CNPJ: 04.564.165/0001-47, sediada na Av. Presidente Medici, nº 1034, Bairro Parque Piauí, Timon-MA, pelo valor total de **R\$ 44.792,10**(quarenta e quatro mil setecentos e noventa e dois reais e dez centavos); a empresa **DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE E VIDA LTDA**, CNPJ: 10.645.510/0001-70, sediada na Av. das Nações Unidas, nº 834, Bairro Vermelha, Teresina-PI, pelo valor total de **R\$ 20.342,68**(vinte mil trezentos e quarenta e dois reais e sessenta e oito centavos); a empresa **SUPPRI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES**, CNPJ: 74.013.095/0001-14, sediada na Av. General João Henrique Gaioso, nº 20, Bairro Saci, Teresina-PI, pelo valor total de **R\$ 36.588,40**(trinta e seis mil quinhentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos) e a empresa **E & J INDÚSTRIA DE ROUPAS INTIMAS LTDA-EPP**, inscrita no CNPJ Nº 02.989.380/0001-64, inscrição estadual nº 19.443.161-4, com endereço na Rua 21 de Abril nº 1047, bairro de Fátima, Piracuruca-PI, pelo valor total de **R\$ 84.240,00**(oitenta e quatro mil duzentos e quarenta reais) determinando que se proceda a publicação do presente e a formalização de contrato ou instrumento similar conforme faculta o Art. 62 da Lei nº 8.666/93.

Piracuruca-PI, 24 de agosto de 2020.

Adriana Silva Fontinele
Secretaria Municipal de Saúde de Piracuruca-PI